Theſ. XXVII.

Cum vero pro turpitudine reputetur in perpetua disciplina vivere, daß man ein eiserner Geselle bleibe: Ambiunt denique discipuli jus Collegii sui, ubi, peracta peregrinatione legitima, aut arte rite adepta, fere ita proceditur 1.) ut Collegio desiderium suum, convocari ad id Collegii Magistris, aperiant, qui 2.) Candidatum offici Magistrarui illius loci præsentent, quo peracto 3.) Candidatus præsentantibus secundum Statuta Collegii & mores locorum, parum pecuniae modiumve vini solvit ac tradit, quod 4.) Sequitur Sympolum officii, der Muth Groschen, tribus reiteritatis vicibus, interposito uni & alteri ad minimum trimestris spatio, Collegio suo exsolvendum, es muß 3. mahl gemuthet werden, ac interea temporis 5.) requiritur, ut tyrocinium suum, das Meisterstück, suis summis bene & convenienter cum approbatione Collegii faciat, arg. l. 7. ff de solut. L. si quis C. de Profess. Dn. Richter in suis Decis. 80. n. 41. In quibus opificum statutis certa præscribuntur opera Magisterialia, quæ tamen proper antiquitatem, nostris temporibus, quamvis magnis sumptibus præparentur, nullam amplius utilitatem, præbere possunt, quorum fere omnium opificum exempla enumerantur a Knippgebild. d. Jur. Privil. Civit. Imper. lib. 5. C. 2. n. 30. Limn. lib. 4. jur. cap. 8. n. 298. Quapropter Sere-niss. Elector Sax. prætereo anno, ad omnes Senatus & Collegia Electoratus rescriptit, usitatoriaque tyrocinia in posterum conficiantur, serio demandavit; Cui accedit 6.) quod juniores Magistri jus civitatis in-

terea

terea rite ambiant; Dn. Richt. in Decis. 80. n. 41. Quibus omnibus peractis 7.) Subnectitur, quod in ingressu epulum sui opificii Magistris pareant, das Meister-Essen geben, quod legibus civilibus non est absonum, uti apparet, ex arg. leg. 102. §. 2. ff. de Legat. 3. ubi quidam alumnus suo militiam cum introitu legavit, h. e. uti Scævola interpretatur, quod pro introitu erogari solet. Gottorf. ad diet. leg. lit. d. Sed ibi semper prævidendum est, nec concedendum, ut quis tantum erogare debeat, quo inopes deterreantur. Petr. Gregor. de Republ. l. 13. c. 3. Clement. 2. d. Magistr. ibi: ne sumptuum magnitudine tenuiores deterreantur. Vide Recess. Imp. de Anno 1548. & 1577. tit. von Handwerken und Handwerks-Söhnen / & Arg. Ord. Polit. Sax. §. 5. Tandem denique observatur, puod cooptandi in Collegium conceptis verbis se ad Statutorum observantium adstringant, vel fidejussores dent; quod utique non est improbandum, arg. leg. fin. ff. de Colleg.

Tbes. XXVIII.

Addunt nonnulli ex Statutis quorundam Opificum, neminem novellorum Magistrorum, in Colegium recipiendum esse, qui non ex Collegio Magistri viduam aut filiam ducat, wenn er nicht in das Handwerk freyet, oder doch zusage, er wolle keine andere, als desselben Handwerks-Meisters Tochter oder Wittibe heyrathen, verum cum hoc in casu libertas, præprimis, si ex pluribus nulla sit electi, admatur, voluntas ad certum constringatur individuum, merito ut irrationalis consuetudo extirpatur

D

Speckb.

Speckb. Cons. 3. quest. 5. Class. 1. n. 5. & seqq. Steph. de Jurisd. lib. 2. part. 2. cap. 7. p. m. 383. & reprobatur per alleg. Rescript. Ser. Elect. Sax. prateriti anni ad Senatus & Collegia suarum ditionum missum. Sed si extra Electoratum Saxonum, mos iste etiamnum in quibusdam Collegiis vigeat, eum tantummodo ad extraneos restringimus & semel receptorum filios ab hocce onere, immunes pronunciamus, Besold. in Thes. Pract. verb. Handwerke, 23. Dn. Simon. d. l. cap. 2. n. 5. p. 20.

Thes. XXIX.

Vidimus de iis, qui & quomodo recipiebantur in Collegium Mechanicum, nunc dubium exoritur, quot personæ Collegium faciant? Quæstionem non obscure decidit JCtus in l. 83. ff. de V. S. ubi ad Collegium plures, non pauciores quam tres requiruntur, & hoc propter multitudinem negotiorum in Collegio occurrentium pro quibus itaque decidendis major pars consentire debet. l. 160. §. 1. ff. d. R. J. Si enim Collegium constaret ex personis tantum duabus, neque major pars deprehendatur, a duobus de rebus ad Collegium pertinentibus & inter se dissentientibus nullum fieri potest conclusum, nisi tertius interveniat. l. 17. §. 6. ff. de recept. arbitr. Proinde, si cujusdam Collegii artificium, non plures quam duas patiatur sodales, ex observantia, illud cum aliis hujus artis affinibus associatur, uti Lipsiæ sèpissime contingit, nec obstat lex. unic. §. 1. & §. 2. de offic. Consul. & l. 2. §. 16. ff. de Orig. Jur. ad quas erudite, pro more, respondet Excell. Dn. Schreyvend, ad Eckolt. Tit. ff. quod cuj. univers. §. 4. Diffi-

Diffitendum tamen haud est, per unam personam, Collegium retineri posse, l. 7. S. f. ff. d. r. ex qua colligitur, quod unus in Facultate quadam superest consilium recte præbeat Consulenti, Carpz. part. i. Const. 26. Dec. 3. n. 3. & honeste petenti gradum honoris Academicum conferat, si modo ad examina plures & extraneos Doctores petat, test. Brunn. ad d. l. 7. n. 9.

Theſ. XXX.

Collegia vero ut pro licitis valeant, semper necesse est, ut ex SCri & Principis autoritate initientur, quia Jura Collegiorum sunt Juris publici, & non secuta ad probationem Superioris, non Collegia sed conventionala sunt dicenda. Gigas d. Crim. Majest. Rubr. qualiter & quibus qn. 48. n. 4. Berl. Dec. 150. n. 2. Cum ergo certa Collegia superiorum consensu constituantur; ex eo sequitur, quod aliis extra illud Collegium, ejus artis exercitium exercere interdicatur, cum libertas opificiorum per Constitutionem Collegii restringatur, Mev. p. 1. dec. 108. Brunn. ad L. 3. ff. d. Colleg. n. 6. Nisi opifices, opicum fine justa causa expeditare detrectent, ubi inviti, mandatis penalibus, labore suum honeste perentibus clocare compelluntur, nec ipsis ab opera liberat pecuniae oblatio L. 16. de Mundrib. arque insimul si in contumacia perseverant, potest hoc artis exercitium extraneis ac forensibus permitti Mevius p. 2. Decif. 256. & 257. Brunn. ad L. 9. ff. ad Municipal. n. 2. uti quoque permittitur, (non abstante opicum privilegio, ne alius vendere queat eas merces,) unicuius similes res sua manu elabora-

tas vendere Mevius p. 5. Detis. 256. modo in Majoribus Civitatibus extra Nundinarum tempus, hanc de Jure G. permissionem arg. l. 5. ff. d. 1. & 1. non exerceant, ne Cives, multis oneribus alias prægravati nimium turbentur Brunn. ad d. L. 5. n. 8.

Tb. f. XXXI.

Finis artificum est vel Primarius vel Secundarius, hic est, ut hominum vita conservetur ejusque indigentia suppleatur; nam ubi hæc prævalent atque frequentantur, sarta tectaque permanent omnia Cic. l. 2. d. offic. Carpz. lib. 1. Resp. 47. n. 1. Quæ cum ita sint, ut vita absque arte esse nequeat, Cic. d. 1. & Terra quævis suas artes alat, hinc vulgo loqui amant, Ein Handwerk hat einen gûldenen Boden/ Dn. Lind in Dissert. de Liter. natal. in pref. n. 7. Finis Primarius est, ut per Collegia licita lites & controversiæ alæque incommodities in Republ. scaturientes præscindantur, fraudibus arque insolentiis artificium resistatur, quia citra ea Cives decipendo nec modum nec finem observarent, sed quolibet impune pro quo-libet conficerent ac miseriis emitoribus vel Dominis obruderent. Gran. in Dissert. de Colleg. tb. 12.

Tb. f. XXXII.

Effectus consistit in variis utilitatibus, Privilegiis atque immunitatibus ad Collegium spectantibus, quæ ita declarari possunt, ut habeant Res Communes l. 2. §. 1. ff. quod cuij. universi. i. e. pecunias communes

l. 3.

1. 3. ff. in pr. d. Colleg. Arcain Communem die Handwerks-Lade, d. l. i. ibique Brunn. n. 4. & insuper Proprium Sigillum sive Notam Ein Handwerks Zeichen, arg. c. 48. d. appell. ad conservandas scil. pecunias & Collegii commoditates, unde Arcarii dicuntur. Siehard. in Lex. sub voce Arcarii, qui praesunt arcæ rerum Collegiorum, & insuscipiendo vel expendendo arcæ inserviunt. Lexic. jurid. verbo Arcarius. Communicatio vero rerum consistit in redditibus, pecunia, multis in statuto expressis & aliis mobilibus ad conservandum Collegii statum vel promovendam ejusmodi utilitatem, aut onera, si quæ necessaria sunt, relevanda; Ita saepissime contingit, ut opicia ea, quibus indigent, communi sumtu pareant, totasque ædes exstruant. Nonnulla enim Collegia opificum certas domos possident, in quibus, pro salute Collegii vel deliberationibus incumbunt, vel res communes custodiunt; quæ ædes Collegiales opificium & negotiationum Bursit über Güsten Häuser, item Herbergen vocantur Cran. in d. Disp. tb. ss.

Thes. XXXIII.

Cæterum Collegium Mechanicum in Criminalibus quam Civilibus Brunn. ad rubr. quod cuj. univers. nom. constituerere potest Syndicum, per quem compareat l. i. & l. 3. ff. d. t. ex quibus Textibus probare solent, Collegium non nisi per Syndicum agere aut conveniri posse Wesenb. ad d. t. n. 8. Carpzov. p. 1. C. 13. D. s. quod intelligitur de casu, quando adversarius urget constitutionem Syndici, nam Carpz. in alleg.

D 3

Def. s.

Def. 5. ratio, ne defensio vel actio per plures scissa, incommodo adversarium afficiat; invitum tangit, E. volente demum adversario vel etiam ex officio jubente judice, Judicium melius expediatur, litigans Collegium, Syndicum, declarat. *arg. l. i. §. 7. ff. judic. solvi Magn. Zieglerus ad Lancelott. Lib. 3. tit. 2. §. 1. verbo Syndicus.* Sed ea intelliguntur de Collegio numeroso; plane si parva sit societas, possunt omnes ad esse in Judiciis & commissionibus, præsertim si habent Advocatum; Atque tunc gesta a toto Collegio non esse irrita, testetur *Brunn. ad d. l. 3. n. 3.* Constituitur autem Syndicus convocatis ad cerrum locum Collegiis, ubi major eorum pars, in Syndici electionem contentiat, *l. 3. ff. quod cuj. univers. l. 19. ff. ad municip.* quibus annumerari potest is, qui constituitur, *l. 4. ff. d. t. quod cuj. univers.* Nam non solum extraneus, sed etiam qui est ex corpore Collegii recte confirmatur. *Carpz. d. l. Def. 6.* Quod autem Syndicus lites rite administrare possit, requiritur, ut se legitime constitutum doceat, quod fieri solet per Instrumentum Syndicatus, *Ein Syndicat. arg. l. i. C. de Procurat. Carpz. l. 3. Respons. 9. B. Schilt. in Disput. de Syndic. Cap. 2. Th. II. & seqq.* De cuius Confectione videsis *Brunn. ad L. 6. ff. quod cujusque universi nomi.* *Carpz. p. l. c. 13. def. 1. & seqq.*

Tbes. XXXIV.

Ius. Aliquando tamen citra Syndicatum, quis Collegarum ut litis consors in causa ad Collegium pertinente, comparere potest, dummodo cautionem de rato

rato præstet, *Ord. Proc. Sax. tit. 7. §.* Wir lassen sc. in fine Berl. b. P. 1. C. 14. n. 42. & 55. eadem ex ratione defectum mutili & manci Syndicatus, Collegii nomine agens, cautione de rato præstata supplere potest B. D. Philipp. ad d. tit. 7. Consid. 3.

Tbes. XXXV.

Num vero Collegium Syndicum constituere possit? Quæstionis est: Dubitandi ratio occurrit, in l. i. §. 21. ff. de acquir. amitt. poss. ubi Consensus Universitati auct. Collegio denegatur. Verum respondendum esse existimamus, dupli modo Collegium considerari, vel pro corpore sensu & intellectu destituto, & rete eidem Consensus denegatur, vel pro persona facta l. 22. ff. de fidej. & omnino Syndicum constituit, Eckolt. ad tit. ff. quod cuius univ. §. 7.

Tbes. XXXVI.

Cum itaque Collegium vice personarum fungatur, sequitur ex eo Collegia, tam active quam passive obligari, ac proinde ex mutuo conveniri posse; ubi pro meliori intellectu distinguitur; an omnium Collegiorum communi Consensu, seu ii saltem, qui Collegium principaliter repræsentant; an vero soli Arcarii vel Syndici Collegii rem mutuo acceperint; Ita ut priori casu indistincte obligerur Collegium. Argum. Leg. 15. ff. Sctum. Macedon. & leg. 16. ff. d. V. S. nec a Creditore aliqua, de in rem verso opus est probat. one B. Philipp. ad Decis. Elect. 16. obs. 3. n. 4. Posteriori casu aliter non obligatur Collegium quam si pecuni-

cuniam in ejus utilitatem versam probaverit Creditor.
 arg. l. 27. ff. d. R. C. decis. Elect. 16. Zoef. ad d. i. ff. n. 43.
 & seqq. Philipp. d. l. obs. 4. Quod tamen ex eo solo,
 Collegium tempore mutui, pecunia indiguisse, pro-
 batum non censemur, Facb. l. 2. Controv. 76. Poteſt
 tamen Creditor scrupulosam hanc probandi facultatem
 effugere, si arcarium aut Syndicum, se posito Colle-
 gii ordine, prius conveniat, & is mutuum non no-
 mine proprio sumisse, sed in rem Collegii vertisse
 excipiat; nam tunc ipse versionem probare necesse
 habet. *Mantica de Tacit.* & ambig. convent. l. 8. tit. 13.
 n. 1. *JCtissimus Dn. Born. de Condict.* certi ex mutuo, de
 in rem verso &c. Cap. 5. tb. 17. & 18.

Tbes. XXXVII.

Sed quid, si Collegium alios conveniat? & reus
 negative excipiat? Anne singuli de collegio admittan-
 tur ad testimonium dicendum? Et affirmativum pla-
 cet defendere per arg. l. 6. §. 1. ff. d. R. D. l. 7. §. 1. ff.
 quod cuj. univ. Si videlicet causa ipsius collegii propri-
 um commodum concernat cap. 5. & d. probat. Cap. 6.
 & 12. & d. testib. tunc enim singuli de Collegio non di-
 cuntur ferre testimonium causa in propria, nam sin-
 golorum non interest causam pro Collegio tractari,
Carpz. P. 1. Consł. 16. Def. 65. Plane si negotium ad sin-
 golorum utilitatem pertineat, veluti in pascuis & syl-
 vis communibus, ubi singuli de Collegio jus pascendi
 & lignandi habent, merito a testimonio repelluntur,
 l. 10. ff. l. 10. C. d. Testib. *Ludv. Exerc. IV. Tb. 6. lit. d.*
Carpz. d. 1. & l. 3. Resp. d. 93.

Tbes.

Quibus additur, quod Collegia non solum ad juramentum suppletorium, si semiplene probaverit, sed & ad juramentum tam calumniæ, *Carpz. p. 1. C. 13. D. 4.* quam judicale sibi delatum admittatur, *Carpzov. d. 1. Def. n. 1.* Ad præstandum autem pro Collegio jusjurandum non admittendi sunt Syndici, sed tres vel quatuor Collegio Seniores, *Conf. Elect. 13. quæst. 1. ubi Carpz. d. Def. 1.* nisi juniores exactiore negotii istius notitiam habeant. *arg. 1. 97. d. Condit. & demonst. l. 14. ff. ad Municip. & eo modo, hi Senioribus præferuntur, Carpz. d. 1. Def. 2.* Est enim in arbitrio Collegii positum per quas personas e Collegio jurare velit, *d. 1. Def. 3.* Attamen si personæ Collegii electe suscipione quadam aut inhabilitate laborent, illas ab adversario recusari aliasve ad Sacramentum postulare posse non ambigitur, *arg. 4. f. C. de judic. ubi Jason. n. 4.* Præterea quando Collegium de criminis suspectum apparet, toties duæ Collegii partes juramentum purgatorium præstabunt. *arg. l. 3. ff. quod cuj. univers. ad quam vide Brunn. n. 4. f. Ord. Cam. p. 2. tit. 10. §. 1.*

Porro præcipuus Effectus est, quod Collegia Statuta opificum tam Scripta, die Innungs-Artikel quam mores die Handwerks-Gebräuche oder Gewohnheiten condere & introducere valeant, *l. f. ff. de Colleg. Struv. Ex. 2. tb. 42. in f. Berl. Dec. 150. n. 23.* ligant quætanrum personas ad Collegium pertinentes non extraneas, *arg. l. f. ff. de Jurisd.* Et licet ejusmodi statuta

tuta negotia opificum concernentia, per se valeant, nec
ulla egeant confirmatione, cum a lege communi de-
pendeant, l. 2. §. f. C. de cons. pec. l. fin. C. de jurisd.
vim. judic. Attamen consuetudine in valuit, ne Sta-
tuta prius opificum subsistant quam superioris confir-
mationem acceperint, Carpz. l. 1. R. 48. Et P. 2. C. 6.
D. 9. n. 3. Intelligo vero per superiorem Summum
Principem, qui habet jus dandi Collegia der die gül-
den Gerechtigkeit zu verleihen. Hahn. ad Wesenb. tit.
quod cuius : univ. N. 2. verb. Et habent communia jura.
Inferior enim Magistratus statuta confirmare non pot-
est; nisi concessione Principis aut immemoriali præ-
scriptione hoc sit acquisitum; quo tamen casu Colle-
gia licita non prohibita ac Reipubl. dadamnosa sub in-
spectione Principis, demum confirmari debent, cui
confirmationi sœpissime additur, daß man sich vor-
behalten, die Statuta zu mindern, zu mehren, zu
bessern und zu ändern, quæ Clausula non conferat
potestatem pro lubitu corrigendi; sed si correctio ne-
cessaria vel utilis reipubl. vel si aliud utilius reipubl.
sit, surrogare, quod, non obstante principis confir-
matione, fieri potest. Mev. part. V. Decif. 230. præ-
cipue vero mutatio exigitur, quando civitati nocere.
Statuta vel commerciorum usibus obstantur, Mev. d.
l. Dec. 231. Brunn. ad l. f. ff. de Colleg. n. 7. Mev. part. t.
Decif. 301. Brunn. ad l. l. ff. quod cuij. univ. n. 1.

Theſ. XL.

Valent id circa Statuta tantum rationabilia, &
quæ ex parte L. Lbus sunt præscripta. Sic Architecti
usque

usque ad annum decimum quintum, exceptu casu fortuito, de vitio operis, una cum heredibus tenentur, Sie müssen den Bau auf 15 Jahr gewehren / L. 8. C. de oper. publ. Colleg. Jur. Argent. d. Colleg. Tb. 6. n. 2. quod de ædibus magna impensa exstructis intelligentum est. Si autem ædificatio non magnos sumptus requirat illustrum s. quinquennium sufficere tradit, B. Brunn. ad d. l. 8. n. 3. Sic & fullo vestimenta in publico ita siccare & faber currus exterius exponere debet, ut non prohibeant vehiculum l. un. §. 4. ff. de via publ. & si quid Tolosan. in Syndag. l. 18. Cap. 25. & seqq. Quo pertinet Statutum, ne Lanione Carnes oculari liberrate, sed trutina seu exagio vendant, Pfund. weise und nicht nach der Hand, Briffonius lib. 1. variar. 16. Gottfr. ad l. 18. ff. de instract. & Instrum. legal. lit. 0. Et quod Lipsiae floret, quo de piscatori- bus & aucupibus cavetor, daß sie alle Fische und Vogel stehend verkauffen sollen, ad frangendam in ven- dendo eorum pertinaciam Rosenf. de Summa Princ. Germ. potest. Cap. fin. p. 227. n. 5. Sed si verum fateri velimus prædicta statuta magis in Reip. quam opificum gratiam sunt inventa, quare ea missa facimus & ad oportuniora provehimus, ubi occurrit Statutum, quod Collegas privilegiis sui Collegii privat, qui no- men suum Collegio dederunt, nec tamen artem ex- ercuerunt, arg. l. 17. C. d. Test. milit. l. 5. §. 3. de jure immunit, ibi Bartolus Ruding. Cent. 2. obs. 92. Cætera quæ hic recenseri possent, ex supra dictis, supple- antur.

Tbes. XL.

E contra irrationalia Statuta reprobantur, hinc Monopolia exercere opificibus interdicendum est. *Sichard. ad rubr. C. de Monopl. n. 12. puta 1.) Si statuant, ne quod unus cœpit, alter perficiat l. un. d. de Monopol.* Dass, wenn ein Junctus Genosse etwas zu arbeiten angefangen oder zugeschnitten, die andern es nicht ausmachen oder ververtigen dürfen, *Berl. part. 1. Dec. 26. n. 5. Dn. Fritsch. de Monopol. Cap. 12. n. 13. Carpz. P. 2. Cons. 6. Def. II. n. 4. 2.) Ut diversæ species negotiationum non minoris quam illi decreverint vendantur d. l. un. C. de Monopol. ad quem Brunn. n. 2. & 6.* Interdum tamen publica utilitate urgente, concedi potest, quod negotiatio vel manuaria ars in populo antea non exercita, uni non pluribus permittatur. *Mev. part. 3. Dec. 70.* Sic quoque nonnulla opificia pro privilegio gaudent, ne intra proximum milliare ab urbe artem suam alias exerceat. *Bruning. de Jure univ. tb. 58. Pfeil. Cons. 202. Carpz. lib. I. R. 42. n. 17.*

Tbes. XLII

Similiter removeretur Statutum, quo opifices inter se statuunt, ne quisquam eorum alios in arte instruat quam filios atque nepotes suos: *Dn. Simon. de Jure Stat. cap. 5. n. 4.* Nec non tale, quo nullus a Collegio opificum Magister declaretur, antequam stipulatio promiserit, se non minori, quam Collegium constituit, prelio sive didactio artem tyrones edocrum, atque licet (breviori temporis curriculo vel etiam viliori pecunia ars addisci possit) se demum post tempus

tempus aliquod longius Discipulum ex officina libe-
rum pronuntiaturum, pariter ac dimissurum esse,
Recens. Imp. de Anno 1594. S. Wie denn uns auch vor-
kommen *rc. & de Anno 1548. 1577.* hoc tamen non ob-
stante singulare privilegium obtinuerunt certi artifi-
ces, die Balliver und Crystallenbohrer, ut nempe
unus teneatur artem discere ad septennium & jure se
nullibi quam in ista urbe victurum, nulosque alios
præterquam filios in prædicta arte instruaturum, *Casp.*
Klock. in Tract. d. Aerar. l. 2. c. 8. n. 20. p. m. 233. Quid
vero de Statuto, quo nonnulli Magistri promittere te-
nentur, se nullam aliam quam Magistri ejusdem offi-
cii filiam vel viduam in uxorem ducturos esse, tenen-
dum? De eo ut & aliis supra diximus, junge *Dn. Mev.*
p. 3. Dec. 39. Brunn. ad l. f. ff. de Colleg. n. 2. qui insimul
pronunciat, quod Statutum pro invalido reputetur,
quo injuriatus jubetur abstinere ab exercitio opificii
sui, donec injuriam sibi illatam vindicet; cum non
solum Regulis Juris; quod invitus non compellatur
agere; sed etiam religioni; qua convicia condonare
non vindicare, jubemur, contrarietur *Ord. Polit. Sax.*
de Anno 1661. Tit. XXI. §. 1. Quocirco injuriati, donec
convitii convincantur, in Collegio citra impedimen-
tum permanent & injuriantes donec probaverint,
pro dishonestis de jure habentur insimulque opificium
suum exercere ipsis interdicitur, *d. §. neibi:* Kein ge-
schmechter Meister oder Geselle soll, ehe er der Be-
schuldigung überwiesen, aufgetrieben, oder sein
Handwerk zu treiben, von dem Handwerk deswe-
gen gehindert, sondern diejenigen, die andere be-
schul-

schuldigen, und es nicht erweisen können, selbst für unredlich gehalten, und ihnen das Handwerk zu treiben ferner nicht nachgelassen werden. B. Dn. Philiipp. lib. 4. Eccl. 38. n. 5. Præterea opifices extra mercedem ipsis debitam, alia accidentia, ut honoraria discipulis exsolvenda, ein Trinkgeld vor die Gesellen, nec non cerevisiam & vinum adustum postulare ac insuper finitis laboribus diurnis, frusta ligni aliave cementa domum transportare sub pena arbitraria & amissione debitæ mercedis, des Wochen-Lohns, reprobatur in Ord. Polit. Sax. Tit. 21. §. 9. & 13. Sed vice-versa ipsis non est invidendum, secundum mores locorum, das Richt-Essen, wenn ein Haß gerichtet oder gehoben, præter mercedem, honeste & temperanter petere, dict. Ord. Polit. tit. 23. cap. 9. rubr. des Leipzischen Kreises Zimmerleute.

Tbes. XLIII.

An vero in duobus opificum Collegiis quis recipi possit, non incommodè hic disquiritur? Et negativum decidere, svadet tam ratio l. 23. C. d. Testam. quam generalis dispositio, ne officia etiam licita cumulerenter, l. 13. C. d. prox. Sac. Scrin. XII. l. 4. & 5. vers. in posterum vero qui milit. possunt l. 17. §. 3. ff. ad municipat. cap. 15. & d. præbend. cum insuper unumquodque opificium, hominis indolem & vires exigat. Rict. Dec. 80. n. 37. nec pluribus unus sufficere & intentio ad plura parum perficere possit Carpz. l. 1. Resp. 47. n. 7. & segg. Brunn. ad L. 1. ff. d. Colleg. & Corp. n. 4. quod intelligendum est de Collegiis diversi opificii, alias enim

enim Collegia sibi mutuo non repugnantia & compa-
tibila in uno subjecto consistere posse per l. 3. ff. d. adopt.
multis exposuit *Carpz.* Decis. 294. quæ minus dubii
habent, si superioris Consensus vel consuetudo vel
justa causa ad hujusmodi conjunctionem accedat. L. 12.
ff. de legat. I. Geil. lib. 1. obs. 44. n. 8. & seqq. quod egre-
giis præjudiciis illustrant *Dn. Philipp.* ad Ordin. Pract.
tit. 2. *Confid.* 3. n. 9. & *Richt.* Dec. 80. n. 40. junge Berl.
p. 1. Dec. 26. quo tamen casu ad onera & statuta utrius-
que Collegii obligatur *Carpz.* p. 3. C. 18. d. 26. n. 12.

Tbes. XLIV.

Concessimus Collegiis Statutorum usum ex quo
sunt, quod Collegia habeant jurisdictionem, *Mattb.*
Steph. d. Jurisd. lib. 2. P. 2. c. 8. n. 16. & seqq. *Carpz.* l. 1.
Resp. 48. n. 3. Ex qua etiam Magistris Collegiorum
Senioribus denen *Zunft-Meistern*, de causis saltem
ad Collegium pertinentibus potestas cognoscendi &
coercendi Collegiatos, die *Zunft-Genossen*, com-
petit, l. f. C. d. Jurisd. *Omn.* jud. *Habn.* ad *Wesemb.* tit.
quod cuiusque *Univers.* *Carpzov.* p. 2. *Conf.* 6. Def. 10.
quam habent, non ex speciali confessione, sed jure
Collegii propriæ *Carpz.* d. l. Def. 9. cumulative tamen
non privative *leg. fin.* d. l. *vers.* ita tamen enim
jurisdiction datur ei, qui non est judex *Ordinarius*, vi-
detur jurisdiction data, cumulative non privative. *Mer.*
d. jure *Lubec.* lib. 4. tit. 10. art. 3. n. 27. & sic Magistra-
tus etiam in negotiis Collegii collegium prævenire
potest. *Brunn.* ad d. l. f. n. 10. in f.